
SETTORE V 
                      

Registro Generale N.  238 del   04/03/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  124  del   26/02/2015 
          
OGGETTO : 
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
NEL TERRITORIO COMUNALE IN LOCALITA' COSTE S. AGOSTINO. AFFIDAMENTO
INCARICO ING. M. MARINI.  
________________________________________________________________________________________ 
                           
                                            

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  il  termine  per la  deliberazione  del  bilancio  annuale  di  previsione  2015
degli  enti  locali,  è  stato  prorogato  al  31  marzo  2015,  con  decreto  del  Ministero  dell'Interno
pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 30.12.2014 n. 301; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  4  del  08.01.2015  dichiarata
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  con la  quale  sono  stati  autorizzati  i  Dirigenti  a
gestire  l'esercizio  provvisorio,  nei  limiti  di  quanto  previsto  nel  bilancio  2014  definitivamente
assestato;

CONSIDERATO  che  nella  richiamata  deliberazione  di  Giunta  n.  4/2015  è  stato  dato  
indirizzo ai Dirigenti di limitare, durante l'esercizio provvisorio 2015, l'attività gestionale:

- all'adozione  di  impegni  di  spesa,  disponendo  che  può  essere  impegnata  per  ciascun  
capitolo 
una  somma  pari  a  1/12  mensile  del  20%  in  meno  di  quanto  previsto  all'ultimo  P.E.G.
definitivamente approvato;

- all'assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte  e  delle  obbligazioni  derivanti  da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi;

- al pagamento delle spese di personale, delle rate dei mutui, dei canoni, imposte e tasse;
- ale operazioni necessarie a garantire l'esercizio di attività amministrative e ad evitare che

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

PREMESSO CHE:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 238 del 04/03/2015 - Pagina 1 di 5



· nell'ambito del territorio comunale le aree ubicate in località Coste S. Agostino e Piano Solare
rappresentano due  porzioni  fondamentali  nello  sviluppo del  territorio  stesso in  quanto  poli
urbani di  forte attrazione poichè nella prima ha sede l'università e nella seconda si  trova un
accesso diretto al parco fluviale del Tordino;

· in  entrambi  gli  ambiti  sono necessari  interventi  di  miglioramento della  stabilità  gravitativa
poiché le aree sono soggette a fenomeni di scoscendimenti traslativi ed azioni erosive;

· l'ufficio tecnico comunale ha redatto lo Studio di Fattibilità avente ad oggetto:  “INTERVENTI
DI  CONSOLIDAMENTO  E  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  NEL  TERRITORIO
COMUNALE in località Coste S. Agostino e Piano Solare”;

· che  con Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  339  del  05/09/2013  veniva  approvato  il
suddetto studio di fattibilità con i relativi elaborati e quadro economico;

· Che con la stessa Deliberazione della Giunta Municipale n. 339 del 05/09/2013  veniva  dato
atto che  l'opera,  dell'importo complessivo pari  ad €  600.000,00,  verrà  finanziata  mediante
contributo regionale  per aree  interessate  da  dissesto idrogeologico individuate  dal  vigente
Piano  Stralcio  di  Bacino  per  l'Assetto  Idrogeologico  (Legge  24  dicembre  2012  n.  228,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre (Supplemento Ordinario n.  212)  –
LEGGE DI STABILITA');

· Con  nota  prot.  n.  41819  del  05/09/2013  lo  studio  di  fattibilità  veniva  trasmesso  alla
Presidenza della Regione Abruzzo affinché fosse inserito nell'elenco dei progetti da finanziare
attraverso i fondi disponibili con le annualità 2013-2014 in dotazione al citato servizio;

Considerato che:

· il requisito minimo per accedere a finanziamenti regionali è che le aree nelle quali  si  prevede
di  effettuare  opere  di  consolidamento  idrogeologico  siano  comprese  nel  Piano  Stralcio  di
Bacino per  l'Assetto  Idrogeologico  (PAI)  della  Regione  Abruzzo  in  vigore  con  un  livello  di
perimetrazione del rischio elevato (R3) o molto elevato (R4);

· il sito di Coste S. Agostino risulta perimetrato con un livello di rischio R4, mentre Piano Solare
non è compreso in alcuna categoria di rischio;

· che le condizioni geomorfologiche  ed idrogeologiche  del  sito  di  Coste  S.  Agostino risultano
ulteriormente  compromesse,  come  accertato  in  sede  di  sopralluogo  effettuato  in  data
24.04.2014  alla  presenza  dei  tecnici  del  Settore  Difesa  del  Suolo  della  Regione  Abruzzo
(Dirigente, dott. Luigi Del Sordo, Ing. Gianluca Dionisi, dott. geol. Alessandro Urbani);

· in particolare, si è accertato che numerosi pali della paratia posta a sostegno del sovrastante
piazzale  risultano quasi  totalmente  scoperti  ed alcuni  di  essi  non  conservano  la  originaria
verticalità,  che  il  cordolo di  coronamento in  c.a.  che  collega  tra  loro  tutti  i  pali  risulta,  in
alcuni  tratti,  ruotato e  che  le  lesioni  e  fratture  poste  in  corrispondenza  del  piazzale  hanno
raggiunto dimensioni ed entità tali da ritenere che anche le abitazioni poste a monte possano
essere coinvolte nel fenomeno gravitativo in atto;

· si  è  ritenuto  pertanto  di  dover  predisporre  una  rimodulazione  dello  studio  di  fattibilità
approvato con D.G. n. 339 del 05/09/2013, relativo al solo comparto di Coste S. Agostino, con
un  livello  di  approfondimento  superiore,  da  inviare  immediatamente  dopo  la  sua
approvazione, al settore Difesa del Suolo della Regione Abruzzo per i necessari adempimenti;

· che con deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  213  del  11.06.2014   è  stata  approvata  la
rimodulazione dello studio di fattibilità avente ad oggetto “ INTERVENTI DI COSOLIDAMENTO
E  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  in  località
Coste S. Agostino con i  relativi  elaborati  e  quadro economico dell'importo complessivo di  €
700.000,00; 

· l'opera  di  che  trattasi  è  inserita  negli  schemi  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici
2015/2017  per  l'importo  di  €  700.000,00  approvati  con  Delibera  di  Giunta  n.  21  del
20.01.2015;

· che  la  Regione  Abruzzo  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  6688  del  10.02.2015  per  detto
l'intervento  ha  concesso un finanziamento pari  ad €  345.763,79  e  che  pertanto  la  stessa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 238 del 04/03/2015 - Pagina 2 di 5



verrà inserita nel Programma Triennale dei Lavori  Pubblici  2015/2017 con imputazione  della
spesa al Capitolo 29601/71, Capitolo di Entrata 795/84;

· che,  per  l'attuazione  di  quanto  sopra,  occorre  procedere  all'affidamento  dell'incarico
professionale  per  progettazione  preliminare,  definitiva,  esecutiva,  direzione  Lavori  e
Coordinamento per la Sicurezza;

 CONSIDERATO che si ritiene necessario affidare a tecnici  esterni l'incarico relativamente ad
attività di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione Lavori  e Coordinamento per
la Sicurezza dei lavori di cui in oggetto;

VISTO l'elenco dei tecnici esterni disponibili a effettuare compiti di collaborazione con questa
Amministrazione, valutate le opere svolte dai professionisti  con particolare  riferimento ai  lavori
da realizzare e stabilito che per principi di  ragionevolezza, proporzionalità e non discriminazione
si individua un criterio di rotazione tra i professionisti presenti in elenco;

VISTA la nota prot. n° 8217 del 18.02.2015 con la quale il  Dirigente, ing  .Remo Bernardi,
avviava  il  procedimento  per  l'affidamento  dell'incarico  professionale  sull'opera  in  oggetto  e
relativamente ad attività per “Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, Direzione Lavori  e
Coordinamento  per  la  Sicurezza”  all'  Ing.  Massimo  Marini  e  nella  quale  chiedeva,  inoltre,  la
disponibilità  ad  accettare  lo  svolgimento  del  servizio  per  l'importo  complessivo  del  3%  del
finanziamento ( € 345.763,79 ) come da nota della Regione Abruzzo, e quindi per un totale  di  €
10.372,91 IVA e Cassa compresi;

 
VISTA, inoltre la nota del 24.02.2015 con la quale il professionista, ing. Massimo Marini si

dichiarava  disponibile  a  svolgere  l'incarico  indicato  per  corrispettivo  pari  al  3%  dell'importo
complessivo del finanziamento e cioè pari ad € 10.372,91 IVA e Cassa compresi;

VISTO  il  Documento  di  Regolarità  Contributiva  rilasciato  dalla  Cassa  Nazionale  di
Previdenza ed Assistenza per gli  Ingegneri ed Architetti  Liberi  Professionisti  di  Roma  attestante
la  regolarità  contributiva  del  professionista  ing.  Massimo  Marini,  così  come  previsto  dal  D.L.
185/2008, convertito in legge n° 2/2009;

CONSIDERATO:

- che, ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il CUP è il seguente: 
D44H14000200002  e il CIG è il seguente: Z4D135CA5C;                                

PRESO  ATTO  che  la  somma  di  €  10.372,91  IVA  e  Cassa  compresi   necessaria  per
l'affidamento dell'incarico di cui sopra, trova disponibilità al Cap. 29601 /71 del Bilancio 2015;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai  sensi e per gli
effetti  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  147/bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive
modifiche e integrazioni, e all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema
dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1  del  08.01.2013,  dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000);
 
CONSIDERATO che il  presente provvedimento non è soggetto agli  artt. 26 e 27 del D.Lgs

n. 33 del 14.03.2013;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 238 del 04/03/2015 - Pagina 3 di 5



VISTO il Decreto del Sindaco n. 36 del 30.12.2014 di autorizzare all'esercizio delle funzioni
di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  di  cui al  D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

- Di affidare, per la causale di cui in narrativa, all'ing. Massimo Marini – Corso De Moschetti, 57
–  64100  Teramo   –  Codice  Fiscale:  MRNMSM65A07L103R  –  P.I:   00795350677,  l'incarico
professionale  relativamente  ad  attività  per  “Progettazione  preliminare,  definitiva,  esecutiva,
Direzione Lavori  e  Coordinamento per la  Sicurezza”  dei  lavori  di  cui  in  premessa,  i  cui  compiti
vengono anche meglio specificati nello schema di convenzione agli atti d'ufficio;

- Di dare atto che la somma di € 10.372,91 IVA e Cassa compresi, necessaria per la prestazione
richiesta  trova  disponibilità  al  Cap.  29601/71   del  Bilancio 2015,  Imp.  n.  866  (  CODICE  SIOPE
2108). 

   Accertata  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della  formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

                                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                    Ing. Pierluigi Manetta       

Vista  l'istruttoria  operata  dal  responsabile  del  Procedimento  ed  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

                                                                                   IL  DIRIGENTE

Adotta la presente determinazione
                                                                                  IL DIRIGENTE
                                                                               Ing. Remo Bernardi

                                                                                                             

                                                                               
                       

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 238 del 04/03/2015 - Pagina 4 di 5



COPIA Numero di Registro generale: 238 Del 04/03/2015
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Teramo, lì  ____________________04/03/2015
IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO

F.to Dott. Adele Ferretti

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' ALL'ORIGINALE

La presente copia, composta da numero ____________facciate, e' conforme all'originale.

Copia in carta libera per uso amministrativo.

Teramo, li  ____________________ IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Patrizia Scaramazza

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

Importo

8662015 2 29601 71 2 10.372,91

Dati contabili:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 238 del 04/03/2015 - Pagina 5 di 5


